17 *Plerique scriptores eadem S. Frederici anno 838 consignant: sed Cointius, qui in Annalibus Francorum tom. VIII, pag. 542 eundem Fredericiani martyrii annum figit, eodem tomo pag. 390 nobis offert difficultatem, quam ipsemet solvere cogitur: ibi enim contendit, Humbertum Herbipolensem episcopum anno 835 obiisse. Cardio difficultatis, quam Cointius non observavit, in eo vertitur, quod Rabanus Maurus in præfatione ad libros Judicum et Ruth huic Humberto sive Humberto sic scribat: Jesu-Nave vero expositionem BONÆ MEMORIÆ Freduricho, Trajectensis ecclesiæ episcopo, nuper transmissi: hoc similiter, ut mihi redditum fuerit, si Dei voluntas est, tibi committere curabo.*

quem nos a  
cujusdam hære-  
tici calumnia  
vindicamus,

E

F

et cuius eodem  
an. 838 verum-  
militer factum  
esse arbitra-  
mur.

Si

A Si igitur Humbertus anno 835 obierit, oportet S. Fredericum ante hunc annum occisum fuisse, ut verba BONÆ MEMORIÆ satis indicant, de qua loquendi formula fusius disputavi in Commentario prævio ad Vitam S. Joannis Gualberti num. 126. Censeo itaque potius eum chronico Herbipolensi, quod Cointius ipse laudat, Humbertum anno 842 mortuum esse. Diploma autem Ludovici regis, Gotzbaldo Humberti successori concessum, quod objicit Cointius, cum Mabillonio in Annalibus Benedictinis lib. xxxii, num. 6 commodè explio. At ipse Mabillonius in determinando Fredericianæ mortis anno sibi ipsi manifeste contradicit: nam in Annalibus Benedictinis lib. xxx, num. 50 de hæc ita scribit: Non multo post librum Josue exposuit (scilicet Rabanus Maurus, de cujus scriptis ibi agit) petente Fridurico episcopo Trajectensi ad Rhenum; certe ante annum hujus sæculi (nempe noni) tricesimum quartum, quo idem Friduricus cæsus est. Jam audi Mabillonium in iisdem Annalibus anno Christi 838 num. 5 sic loquentem: Non multo post, scilicet quinto decimo Kalendas Augustas ejusdem anni (838) necem passus est Fredericus episcopus ecclesiæ Trajectensis ad Rhenum. In Actis Sanctorum Ordinis S. Benedicti sæc. iv, parte ii, pag. 41 iterum annum 834 S. Frederici martyrio assignat. Nos communiori sententiæ anni 838 adhæremus. Atque hinc liquet, viros etiam eruditos, præsertim qui rerum scribendarum multitudine ac varietate obruantur, nonnumquam sui oblivisci. Hoc neque a nobis alienum putamus, et, si aliquando contigerit, ignosci eupimus. Nunc Acta nostra, cædisque causam examinemus.

### § III. Examinantur ejus Acta, et cædis causa.

Enumerantur  
vari Actorum  
scriptores,  
C Proferimus ex Ms. Ultrajectino eadem S. Frederici Acta, ni fallimur, quæ Laurentius Surius præ manibus habuit, et mutato stylo edidit. Invenimus illa etiam in pergameno Musei nostri codice, cujus character non admodum antiquus est: nam clausula, eadem manu in fine Actis adjecta, ostendit, codicem post annum 1362 conscriptum esse. Idem sentiendum est de codice papyraceo nostro, in quo eadem Acta leguntur. Hæc tria exemplaria adeo sunt similia, ut satis appareat, ea ex eodem fonte orta esse; præterquam quod scriba codicis papyracei studiose prolixiores orationes omiserit, et facta pene iisdem verbis compendiosius narraverit. Joannes de Beka canonicus Ultrajectinus sæculo xiv, et Wilhelmus Heda præpositus Arnhemensis sæculo sequenti, Vitam S. Frederici in compendium redegerunt. Ejusdem Vitæ synopsis etiam continetur in Chronico Ultrajectino pag. 18, quod Antonius Matthæus inter Analecta veteris ævi tomulo ix edidit. Guilielmus Malmesburiensis inseruit libro primo de Gestis Pontificum Anglorum non exiguam Fredericianæ Vitæ partem, quam paulo post alia occasione proferemus. Contra hæc Acta, tum prolixiora tum breviora, insurgunt varii scriptores, præsertim Galli, eaque fictionis arguunt. Inter alios Carolus Cointius, in Annalibus ecclesiasticis Francorum tomo octavo ad annum Christi 838 a num. 35 usque ad 74 Acta a Surio edita operose impugnat. Nos postea Gallorum argumenta expendemus, ac interim Actorum nostrorum antiquitatem indagabimus.

Julii Tomus IV.

19 Scriptor Actorum ætatem suam utcumque prodit num. 48 his verbis: Sunt autem adhuc plurimi testes promiscui sexus superstites, qui narrant, temporibus pii Baldrici præsulis quemdam virum prophanum res et omnem veteris templi post æditum procurasse thesaurum etc. Obiit autem Baldricus xv episcopus Ultrajectinus, teste Joanne de Beka, anno 977. Unde Cointius in Annalibus jam dictis ad annum 838 num. 42 non male sic infert: Acta igitur Frederici relata sunt in litteras ab auctore, qui vixit undecimo seculo, et ab ipsius Frederici passione remotus fuit annis pene ducentis. Hinc iterum erroris convincitur Bailletus in tabula critica, mensi Julio præmissa, alique ejus sequaces, qui hunc scriptorem ad sæculum xii vel xiii rejiciunt. Cointius existimat, hæc Acta sæculi xi ab aliquo postmodum interpolata fuisse. Quamvis id omnino dubium sit, tamen facile concedam, ea forsitan postea ab aliquo posteriorum temporum verbosius amplificata fuisse, modo fateatur Cointius, cædis causam ab interpolatore non esse primo inventam, ac Actis illis insertam, cum eandem Guilielmus Malmesburiensis ante medium sæculi xii adduxerit. Opinor itaque non magnam admodum factam fuisse mutationem in rei substantia, etiamsi fortasse postmodum narratio pluribus verbis exornata fuerit.

20 Nemo hætenus, quod sciam, detexit auctoris nomen, descriptionis occasionem, et alia ad ipsum spectantia. Ingenue fateor, nec me ea reperire nisi per conjecturam, ad quam faciendam me movit membranaceus Bodecensis cænobii codex, in quo leguntur Acta S. Frederici, quorum initium cum nostris sic omnino convenit: Sanctus igitur Fredericus Frisonicæ gentis archiereus, nobilis ex genere etc. Hisce autem Actis præmittitur sequens prologus.

Parvulus OËtbertus dum veni, nempe puellus. Præsule Adawoldo Trajectum cum venerando,

Ex cujus studio locus ille nitet modo magno. Sum mox antiqui ductus per mœnia templi Orandi vere causa a quodam seniore; Qui mihi, lustratis Sanctorum rite sepulcris, Ostendit magni sepulcrum sancti Frederici: Is cujus vitam flens narravit venerandam, Qualiter et cultris fuerat percussus in extis; (Quod suadente \* vidit Ludovicus rex quo-

que jussit.) Usque solum pronus studui tuuc sternere corpus,

Viribus atque ejus veniam deposcere totis, Esset quod Dominum meus intercessor ad alium.

Et quod posebam, post hæc cito comperiebam.

Propterea parvam cupio componere chartam, Si mihi nunc Christi concedit gratia summi, Ipsius ex vita, quo non admixtio \* magna Hoc nobis tollat, senior plebs quod modo narrat:

Est quia combustus jam Danis forte libellus, Ex ipso factus fuerat quod \* magnus et amplius,

Cum multis aliis libris, veteris \* dum funditus urbis

Trajecti muros heu! diruerent venerandos. Idcirco memores fore non possunt seniores Nostri, quid faceret vivus, dum carne maneret. Sed quidquid recolunt, vel quæ verissima norunt,

AUCTORE

G. C.

inter quos quidam OËtbertus sæculi xi vitam S. Frederici videtur scripsisse.

ut ex prologo confirmatur,

\* lege suadeus

\* forte oblivio

\* lege qui  
\* abundat li  
bris vel veteris

AUCTORE  
G. C.

Nunc sulcante stylo lentus peragrare studebo.  
En quisquis schedam, rogo te, perspexeris  
istam,

Irridere velis ne me, tu domne : decennis,  
Et puer indoctus nam feci, scito, rogatus.

ex quo etiam  
auctoris nomen,  
atalem

21 Nunc carmen illud notis aliquot illustremus,  
nostrasque conjecturas iis immisceamus. Imprimis  
conjectio, Fredericianæ Vitæ scriptorem, nomine  
OEibertum (divinare non lubet, an is fuerit Ot-  
bertus Notgeri Leodiensis episcopi discipulus, de  
quo fit mentio in Gestis Pontificum Leodiensium  
apud Chapeville tom. 1, pag. 217) tempore puer-  
ritiæ suæ Ultrajectum venisse cum antistite Ultra-  
jectinæ ecclesiæ Adelboldo, qui alias Albuldus,  
Athalboldus, et forte etiam Adawoldus vel Ada-  
woldus appellatur. Cum autem OEibertus dicat,  
quod tunc magno Adawoldi studio locus ille ni-  
teret, colligo, hæc Acta ab OEiberto post an-  
num 1015 scripta fuisse : nam Joannes de Beka de  
ædificiis, Adelboldi Ultrajectini episcopi cura exstruc-  
tis aut restauratis, ita scribit : Adelboldus an-  
no Domini Mxv Trajectensem ecclesiam veteris  
structuræ destruxit, novæ fabricæ  
fundamenta jecit, quam cum ecclesia Tilensi  
B paucis annis decentissime consummavit. De  
iisdem vero Wilhelmus Heda sic fusius loquitur  
apud me pag. 109 : Anno Mxxvii obiit Adel-  
boldus episcopus, cujus excellens sapientia  
multis nota est, et qui summæ virtutis  
vir et consilii ubique prædicatur. Si de hoc  
cuiquam dubitare visum fuerit, respiciat Tra-  
jectum, diversis operibus ab illo auctum et  
ornatum, ibidemque novum monasterium sancti  
Martini miro ingenio ab eo fundatum et  
ordinatum, et mira celeritate paucis annis pe-  
ne ad perfectionem perductum. Adde quod  
OEibertus asserat, se Ultrajecti ductum esse ad  
templum antiquum nempe S. Salvatoris, in quo  
jacebat corpus S. Frederici, ut quasi distinguat  
a novo S. Martini, quod Adelboldus ædificaverat,  
aut saltem renovaverat.

et scriptio-  
nis occasio-  
nem col-  
ligimus.

22 Præterea ex hoc prologo colligimus, Vitam  
S. Frederici olim fuisse conscriptam fuisse, eamque  
in Danica Ultrajectinæ civitatis vastatione periisse.  
Hanc jacturam utcumque resarcire conatus est  
OEibertus litteris mandando ea, quæ a senioribus  
audiverat, quamvis non diffitatur, plurima S. Fre-  
derici gesta oblivioni tradita fuisse. Cum vero di-  
cat, se tantum velle parvam componere char-  
tam de illius gestis, suspicor, Actis nostris satis  
prolixis aliqua postmodum addita fuisse, nisi for-  
tasse chartam seu scriptioem suam parvum vocet  
respectu vetustioris libelli, quem magnum et amplum  
fuisse affirmat. Ut ut est, ferme ducentis annis  
post S. Frederici mortem ea conscripsit, quæ ex vul-  
gari seniorum traditione acceperat. Quod autem  
in fine addit OEibertus de sua ætate decenni, qua  
hæc scripserit, duplici modo interpretor. Forte si-  
gnificare vult auctor, quod ea decennis Ultra-  
jecti audiverit, ac post aliquot annos audita lit-  
teris mandaverit. Fortasse etiam indicare voluit,  
quod ea admodum juvenis, puta quindecim aut se-  
decim annorum exararit, ususque est numero ro-  
tundo, qui illi metri causa necessarius erat. Etsi  
enim parachronismi aliique errores juvenili igno-  
rantia adseribi possint, tamen tota scriptio, prout  
modo exstat, non videtur puero decenni convenire.  
Hæc de Actis eorumque prologo sufficiant. Nunc  
ad controversam Fredericianæ cædis causam acce-  
damus.

23 Jam memoratus Actorum collector, et alii  
plerique scriptores eum seculi narrant, sanctum

Fredericum suasu reginæ Judithæ a sicariis in-  
terfectum fuisse, eo quod incestas illius cum Lu-  
dovico Pio nuptias reprehendisset. Huic opinioni  
adhæret eminentissimus Cardinalis Baronius, dum  
in notis ad Martyrologium Romanum sanctum  
Fredericum sancto Joanni Baptistæ, et Juditham  
Herodiadi comparat. Sed aliam plane sententiam  
amplexus est in Annalibus ecclesiasticis, dum ad  
annum Christi 838 num. 3 sic loquitur : Hoc  
enim anno Fredericum Trajectensem episco-  
pum consummasse martyrium cum tradant,  
causam, quam puto conflictam, referunt hu-  
jusmodi. Tunc relata causa, quam jam indi-  
cavimus, de Actis nostris ita judicat num. 7 :  
Ceterum, quod multum ob connubium prosci-  
datur in eis Ludovicus imperator, lauden-  
tur vero, qui ejus exauctorationis auctores  
fuerunt, episcopi, in quorum in eum accu-  
sationibus illatis nulla de his penitus habe-  
tur mentio, multaque etiam haud temporibus  
convenientia pariter coacerventur, in  
suspicionem venerunt, facta illa, nimirum  
concinata fuisse ab alio, qui adversaretur  
tunc temporis Ludovico. Sed et cum nul-  
lum hactenus repererim ex veteribus, qui  
hæc scriptis testis accedat, suspectæ magis  
apud me fidei perseverant, aliamque potius  
cædis sanctissimi viri causam præcessisse pu-  
tarim. Fallitur Baronius, dum hæc Acta tempore  
Ludovici Pii ab aliquo ejus adversario composita  
esse suspicatur ; ut ex supra dictis manifestum sit.  
Attamen non nego, eam famam forte a Ludo-  
vici et Judithæ inimicis sparsam Ultrajecti per-  
mansisse, atque ita postmodum ex seniorum nar-  
ratione in hæc Acta relata esse.

24 Debit hæc Judithæ accusatio sæculo xi et  
xii satis vulgaris fuisse : nam Guilielmus Mal-  
mesburiensis ante medium sæculi xii eandem ex-  
dis causam memoriæ prodidit, dum lib. 1 de  
Gestis Pontificum Anglorum pag. 197 tale Vitæ  
Fredericianæ compendium texuit : Sed quia hu-  
jus viri Bonifacii, qui ante Winfridus dice-  
batur, toties se ingessit mentio, quiddam  
non adeo auditum cunctis et memorabile de  
Frederico ejus discipulo, quod aures meas  
attigit, stylo mandabo : nam et sanctitas ma-  
gistri ex discipuli virtute potest conjici, quod  
habuerit ille domi, unde addisceret poten-  
tes non timere, mortem contemnere. . . . .  
Eubano \* non adeo festinus successor pro-  
pter ferociam gentis, apud Trajectum fuit  
Fredericus. Eum sanctitatis Bonifacii nectar  
spirantem, utpote nepotem et discipulum,  
Ludovicus Pius, filius Caroli Magni, eo pro-  
movit, licet multum pro se, tum pro suis  
admitterentur : primaque ordinationis die con-  
sensus dexteræ in prandio novum præulem  
dignatus est. Multa ergo edulii parte con-  
sumpta, ad eum purpurati sermo dirigitur,  
ut recentis professionis memor, antecesso-  
rumque constantiæ sequax, sine acceptione  
personarum vera proponat, contemnentibus  
anathema indicat. At ille pudibundo lumine  
et dimisso capite, Recte, inquit, domine  
imperator, agis, qui professionis meæ ten-  
acritudinem sanctis animas hortatibus : sed,  
oro te, non gravetur majestas tua solvere,  
quod animi mei recessus diu volutarunt. Et  
ne longe exempla petantur : utrum piscem  
hunc mensæ appositum honestius est a capite,  
an a cauda aggredi ? Ille præproperus, et  
quantum se invisaret, nescius, a capite,  
respondit.

Baronius ubi  
non constat ex-  
ca cædis Frede-  
ricianæ cau-  
sam,

quam Guil-  
elmus Malmesbu-  
riensis

\* lege Eubano

A respondit. Nec moratus Fredericus rapuit verbum dicens: Sic eat, domine auguste, sic eat, ut fides et pietas Christiana de tuis erratis te secure compellat, ne subjecti audeant spernere, quod te viderint tolerasse. Renuntia ergo incesto, quod contraxisti, matrimonio: quia ista Judith, quam tuo federasti lateri, proximo tibi affinis est sanguine; nec decet, ut thorus regius infametur libidine.

25 Hoc dictum licet Ludovicus ægre accepisset, modesta tamen taciturnitate absoluit, raptimque episcopum ad suam sedem ire laxavit. Verumtamen sermo, in tanta palatinorum frequentia effusus, occultari non potuit, quin omnium episcoporum regionis aures inquietaret, corda exulceraret, non frivolo dolore conferentium, quod episcopus novus talia aperta promulgasset libertate, qualia veteres ipsi nec tacito damnassent murmure. Quare ad audiendum \* erecti frequentibus egere conciliis, ut, deducto connubio, cælebs viveret imperator. Itaque ipsum in ergastulum, feminam in monasterium includunt, B conante quam maxime, ut supra dixi, Lothario Ludovici primogenito, ut is dictitabat, Christianitatis instinctu, sed revera invidiæ obtentu. Posterius vero, mediante Apostolicæ sedis pietate, molliori concilio decretum est, uti indicta pœnitentia legitimo de cetero lætarentur conjugio: et imperator quidem libens cessit sententiæ, rancorem adversus omnes benignitate mentis ejiciens. At Judith femineum virus exhalans, et in cœtu suorum de injuriis Frederici Trajectensis episcopi conquesta, quo potissimum auctore pertulisset mala, invenit duos, qui ad ejus interfectionem operam suam pollicerentur. Nec ista Præsulem latebant, qui esset ipsius deitatis sacrarium; sed venturos operiebatur intrepidus carnifices, accusabatque nebulonum moras impatiens martyrii cupido. Ita ipso mane, quo venturos non nesciebat, ad Missam se parat. Jamque albam induerat, cum ingressus puer, cujus erat officium admittere volentes dominum convenire, nuntiat imperatricis legatos pro foribus astare. Ille, impedimento excusato, jubet cos interim exspectare in triclinio.

C 26 Missa cantata, sicuti erat sacris vestibus indutus, secretarium ingressus est, illucque introduci lictores, semotis arbitris, mardat. Ingressos ita claritate visus et vestium reverentia perculit, ut animis concidentibus etiam manibus sicas amitterent. Quo ille animadverso, qui vitam præsentem spe futuræ projecerat, ultro ad perficiendum, propter quod venerant, animavit percussores, ut resumerent animos, repararent vires, hortatus. Ita (quia nequitia facilis est ad persuadendum) sedentem adorti, alter a pectore ad inguina, alter per media ilia, sicas duxere. Tum ille comprehendens et constringens ambabus manibus vitalia defluentia: Abite, inquit, miseri, dum res clam meis est fidelibus, ne, si vos deprehenderint, actum de vobis sit. Sicarii vero velocitati pedum stimulos timoris addentes decurrere ad Rhenum, et inde brachiorum robore navem ultra impingere. Cubicularium interea supervenientem, percunctatumque, quid ita exsanguis sederet, turbide abegit, jubens cito

de muro specularetur, si imperatricis nuncii Rhenum transissent: compertoque, quod longinquitas fugæ comprehendendi illos difficultatem procurasset, clerum propere convocari jussit, totius tragœdiæ integro et sermone et sensu expositor. Imposita igitur per se antiphona, Aperite mihi portas justitiæ et cetera, vivens se mausoleo composuit, pulcra et venerabili morte cælum adeptus. Quod idcirco præter materiam exterius lecturis proferre duxi non inutile, ut Anglorum deputetur gloriæ, quod terras alienas illustrarent, peregrinante etiam sanctitate. *Hæc Guilielmi Malmesburiensis narratio in quibusdam circumstantiis ab Actorum nostrorum auctore discrepat; at in assignanda cædis causam eo plane convenit. Unde assentiri non possum Cointio, qui in Annalibus Francorum ad annum Christi 838 num. 46 existimat, hanc cædis causam ab aliquo posterioris temporis interpolatore confictam esse: quamvis enim non diffitear, ut supra dixi, aliqua postmodum Actis addita aut inserta fuisse, tamen euseo, rei substantiam et eandem cædis causam ab OEberto ex seniorum narratione litteris traditam fuisse.*

27 Recentiores Galli pene omnes Juditham ab hoc sacrilego homicidio liberare conantur, et vulgarem narrationem, a quocumque demum profectam, impugnant argumento negativo, quod profecto hic robore suo non caret. In dissidiis domesticis, inquiunt, a privignis Judithæ nihil de incestis nuptiis objectum est. Lege, quæ scripta sunt a fautoribus Lotharianarum partium in gratiam Ebbonis archiepiscopi Rhemensis, Agobardi Lugdunensis Metropolitæ, Jessæi Ambianensis episcopi, et Walæ Corbeicensis abbatis, quos Ludovicus et Juditha sibi præ ceteris infensos habuere. Lege etiam librum Apologeticum aliaque opuscula, quibus ipsenec Agobardus causam suam defendit. Volve et revolve Acta, quibus Ludovici Pii exauctoratio describitur: in iis quidem Ludovicus dicitur perturbator pacis, in dividendo inter filios regno iniquus et inconstans, officii sui immentior, in administratione regni deses, antiquarum consuetudinum et religionis Christianæ contemptor, aliaque crimina ipsi objeuntur; Juditha autem adulterii aliorumque scelerum insimulatur: sed in tanta scriptorum copia nullum prorsus invenies verbum de nuptiis incestis inter Ludovicum et Juditham. Atqui tamen hac consanguinitas maxime contulisset ad finem, a Lothario ejusque sequacibus intentum, quo nitebantur Juditham a Ludovico separare. Unde Galli concludunt, hanc cædis causam in Actis nostris confictam esse.

28 Ingenue fateor, hoc Gallorum argumentum adco stringere, ut de liquida illius solutione desperem. Nihilominus ad minuendum illius robur, responderi posset, quod S. Fredericus fortasse primus detexerit aut libere reprehenderit istud consanguinitatis vinculum, de quo postea, mediante Apostolicæ sedis pietate, molliori concilio decretum est, uti indicta pœnitentia, legitimo de cetero lætarentur conjugio, sicut loquitur Guilielmus Malmesburiensis supra citatus. Inde vero sequitur, in Actis exauctorationis. aliisque Ludovici Pii accusationibus non debuisse objici illud matrimonii impedimentum, si jam Romani Pontificis auctoritate sublatum erat. Fieri etiam potuit, teste Malmesburiensi, ut imperiosa et impudica mulier (talis audit in libro a, ologetico S. Agobardi) odium conservaverit contra S. Fredericum tamquam ambitioni suæ adversantem,

AUCTORE  
G. C.

E  
at contra illius  
aliorumque  
narrationem  
argumentantur  
Galli,

F

quorum argu-  
mento expreso,  
his indecisa re-  
linquitur.

ratione Judi-  
thæ reginæ.

\* forte auden-  
dum

potestam fuisse  
terram;

AUCTORE  
G. C.

tem, cumque postmodum, data ultionis opportunitate, interfici jusserit. Sed hanc conjecturam, utpote incertam, relinquimus. Sane non intelligo, quomodo hæc horrenda contra reginam accusatio Ultrajecti aliisque in locis antiquitus invaluerit, si Juditha nullo modo Fredericianæ cædis fuerit rea. Nolim tamen memoriam gravare illius reginæ, quam circa annum 836 beatus Rabanus in præfatione ad libros Judith et Esther ita laudat apud Mabillonium in Actis Sanctorum Ordinis S. Benedicti sæc. IV, parte II, pag. 42: Dominæ electæ, et merito magnæ pietatis, ab omnibus venerandæ atque amandæ, Judith augustæ, RRabanus servorum Dei servus æternam in Christo supplex optat salutem. Cum celsitudo magnitudinis vestræ atque largitio benignitatis, quæ non solum amicis, sed etiam inimicis, ab ipsius Domini ore instructa, prodesse didicit, plurimos faciat sibi devotos; nos etiam quantulumcumque pars plebis, a Deo vobis commissæ, sub pietate vestra degentes, devotum cogitamus exhibere obsequium. . . . De cetero, quia vos comperi, laudabili excellere ingenio, et sanctarum mulierum, B quas sacra Scriptura commemorat, virtutes ac studium in bono opere imitari etc. Hic beatus Rabanus reddit rationem, cur opus suum ipsi dedicet, eique devictos inimicos gratulatur, et ulteriores de iisdem æmulis victoriam precatur. Vides hic Juditham a Rabano tamquam piam feminam depingi, quæ a S. Agobardo aliisque ambitionis et lasciviæ accusatur. Cum igitur inter ipsos scriptores synchronos de Judithæ moribus non conveniat, item Fredericianæ cædis indecisam relinquare cogimur, donec aliunde certa argumenta eruantur, quibus hæc Actorum nostrorum narratio confirmetur, aut manifestæ fictionis convincatur. Nos interim ex Ms. Ultrajectino S. Salvatoris Acta qualiacumque hic subjungimus, de quibus lectori liberum esto iudicium.

## ACTA

FORSAN AUCTORE OETBERTO

## C Ex Ms. Ultrajectino Sancti Salvatoris.

## CAPUT I. Sancti Frederici pueritia, pia institutio, clericatus, virtutes et sacerdotium.

S. Fredericus  
pie transigens  
pueritiam,  
a

Sanctus igitur Fredericus, Frisonicæ gentis archiereus a, nobilis ex genere, sed nobilior extitit sanctitate. In prima etenim ætate sua magis angelicam quam terrenam ducebat vitam: quoniam cœtibus virorum Deum timentium se intermiscens, omnino lusibus suorum se subtraxit cœtaneorum. Ad ecclesiam libenter currebat, et quidquid ibi legebatur vel cantabatur, intente audiebat, domumque rediens matri suæ verba, quæ intelligebat, referebat. Ob hoc mater sua læta facta, non voluntate patris, ad litteran-

dum eum quibusdam commisit patribus, ipsosque inuneribus frequentans et precibus, rogavit, at eum sanctæ religionis docerent semitam, malique vitare consuetudinem.

2 Interea cœlitus visum est ei in conticinio, ut puerum inde tolleret; et S. Ricfrido b Trajectensis ecclesiæ pontifici commendaret. Quæ mox ingenti repleta gaudio, quia divinam eum sciebat regere clementiam, patre licet invito simul eunte, Trajectum usque perduxit, et pontifici jam dieto commendavit. Præsul autem spiritu prævidens prophetiæ, quod in pontificali regimine post mortem sibi deberet succedere quasi filium et heredem liberalibus simul, et ecclesiasticis ad liquidum imbuere doctrinis: ipse vero conversabatur in melius, et semper gradus sanctorum ascendebat virtutum.

3 Bis binis etenim benedictionibus c dum adolescens sanctissimus adhuc sub scholis degens foret auctus, suum, quod ei fuerat injunctum, non neglexit officium, sed cunctis tam majoribus quam minoribus per se perspicuum tribuebat dogmatum d. Quosquos infra domum Dei risu vel aliquo joco vidit errantes, blande suaviterque, ne ita facerent, admonuit, eosque ut cultus religiosus agere \* deberet, edocuit. Multos vero, qui primi parentis noxia detenti fuerant culpa, catechizavit; lucisque perpetuæ præco, quæ mundum illuminat eunetum, lucifugos ex eis depellebat dæmones. Ad euangelizandum populis Dei Euangelium semper erat paratus, recolens Scripturæ dicentis: Clama ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam, et annuntia populo meo scelera eorum. Audiens eum prudens prudentior fiebat, et eo loquente, digitum ori suo ponebat.

4 Deinde cum manum ad aratrum mitteret, nec retro respiceret, quo regno Dei aptaretur, subdiaconus ordinatur. At cum sanctoris vitæ epithymia c vigiliis et orationibus, jejuniisque jugibus, pro Christi nomine corpus suum cœpit affligere, gloriamque pro nihilo ducere humanam, sciens quoniam cum interierit homo non sumet omnia, neque descendet eum eo gloria domus ejus. Quidquid etiam suorum bonorum habebat, per manus miserorum in regnum F fecit deportari æalorum, quo nec erugine, vel tineis demolirentur, nec furibus effoderentur. Quapropter in illa cœlesti theca semper cor habuit intentum, in qua suum thesaurum sciebat esse reconditum. Erat enim verus Israelita, cujus in spiritu nullus nutriebatur dolus, aut cujus ex ore nullum aliquando auditum est exisse mendacium.

5 Neminem lædebat, neminem defraudavit vel odio habuit: nemini, quod sibi noluit fieri, fecit. Ad communionem corporis et sanguinis Domini sacrorum portitor vasorum custodivit se ab uxoribus mundum et castum, et pene ab omni carnali immunditia liberum: sic his, qui hujusmodi sunt ordinis, per prophetam jubetur dicentem: Mundamini, qui fertis vasa Domini. Postquam gloriosus Vir factus est diaconus, qualiter in Dei servimine desudaret die ac nocte, nullius oratoris lingua versatilis valet comprehendere dictis. Erat itaque juxta præceptum apostolicum pudicus, non bilinguis, non multo vino deditus, non turpe lucrum sectans,

a matre institu-  
endus traditur  
Ricfrido epi-  
scopo Ultrajec-  
tino, ba quo m. nori-  
bus Ordinibus,  
c

d

E

\* lege agi.

et subdiaconatu  
ornatus,

e

F

varis fulget  
virtutibus,

A sectans, ineptas fabulas devitans, seniores non increpans, minores non contemnens, habens fidei dindimum *f* in conscientia bona. Exemplum vere fuerat fidelium in verbo, in conversatione, in caritate, in fide, in castitate, in patientia, in humilitate, in temperantia, in omni morum probitate gradum sibi acquirens optimum, et fiduciam multam in Christo Jesu. Tantus etiam ardor fuerat in eo Spiritus sancti, ut nec de adversis posset frangi, nec de prosperis extolli.

in vertice est. Unde per nomen encephalum voluit dicere, quod nomen S. Frederici factum esset celebre vel summum.

EX MS.

## CAPUT II. Promotio ad episcopatum post diuturnam recusationem.

I Interim rex Ludoicus, Caroli Magni principis filius, in una civitate forte veniens juxta Rhenum, Judith conjugem suam secum adduxerat consecrandam, quoniam ne excommunicaretur ab episcopis, eo quod ejus esset neptis, eam in partibus Galliae tenere non audebat. Qui etiam, comperto præsulis obitu, per legatos mandaverat suis senioribus sanctae Trajectensis ecclesiae, ut beatum Fredericum sibi vellent episcopum acclamare, et cum summo honore electum ad ejus ducere palatium, nesciens quia voluntas esset omnium, quod et ipsius, suorumque fuerat **E** primatum.

Mortuo Ricfrido, ad episcopatum postulatur;

8 Statim ut hæc Vir Dei cognovit se dignum tanti honoris, humiliter excusavit, et per se sceleratus *a*, si pontifex fieret eorum. Populo autem econtra clamante, neminem illo inveniri posse digniorem, quem vellent habere rectorem, Vir Dei ingemens obtorpuisset, lacrymatusque coram cunctis ait: Cum sim homo peccator quomodo possum Dei ovium existere pastor? Cur me, qui, proh dolor! regem nescio, vultis habere rectorem, quorum omnium me cognosco ceteriorem, et obsoletior *a*. Sinite, inquit, sinite; et ad alium digniorem me, vos vertite; quia nil, quod Deo sit placabile, in me invenietis stabile. Igitur Paulo attestante apostolo, veluti nostis, episcopum oportet esse irreprehensibilem, sobrium, prudentem, ornatum, pudicum, hospitem, doctorem, yreneum *b*, non vinolentum, non percussorem, sed modestum, non litigiosum, non cupidum, non neophytum, suæ domui bene præpositum. Idcirco dum domui meæ præesse nescio, qualiter ecclesiae Dei diligentiam habebō; et qui peccati trabem de oculo meo eruere non valeo, quo pacto festucam de oculis aliorum amputabo?

sed ille huic postulationi resistens,

\* id est magis inquinatum

b

f

ad regem uersitur,

c

### ANNOTATA.

a Ἀρχιερεὺς vox Græca est, quæ significat pontificem vel præulem, et cujus radix est ἀρχή principatus et ἱερεὺς sacerdos, quasi ἄρχων τῶν ἱερέων, id est princeps sacerdotum. Unde patet, quod auctor per hanc vocem, apud Latinos non usitatam, intellexerit Frisicæ gentis episcopum.

b Hic dicitur fuisse septimus Ultrajectinæ ecclesiae episcopus, cui quidam sex, aliqui novem, alii denique viginti regiminis annos attribuunt. Certe diu episcopatum gerere debuit, si S. Fredericus puer ipsi jam episcopo ad erudiendum traditus fuerit, eique in episcopatu immediate successerit, ut Aeta nostra aliique auctores tradunt.

c Puto, quod Auctor bis binis benedictionibus significare voluerit quatuor Ordines sacros, quos vulgo vocamus minores. Surius hanc obseuram phrasin non intelligens, ita stylum mutavit: cælestibus auctus benedictionibus etc.

d Dogmatum forte hic idem significat quod dogma; nisi quis velit esse constructionem Græcam, quam subinde imitantur Latini dicendo perspicuum orationis pro perspicua oratione aut incerta viarum pro incerta via.

e Hic Auctor noster iterum Græca voce utitur: nam ἐπιθυμία Græce idem est quod Latine concupiscentia vel desiderium.

f Vocem dindimum, quæ in duplici Ms. clare legitur, diu frustra quæsi in lexicis tum Græcis tum Latinis: at quid Auctor per eam velit indicare, colligo ex his verbis Apostoli 1 ad Timotheum cap. iii v. 8: Habentes mysterium fidei in pura conscientia. Igitur dindimum idem hic debet esse quod mysterium, ut patet ex verbis citatis, ad quæ haud dubie Auctor alludit.

g Auctor hic rursus affectat Græce loqui: nam ἐγκέφαλον apud Græcos est id, quod in capite vel

ill

ius sacer  
is ordinatur.

g

B

EX MS.

illi superponere, quem ipsa vellet eligere. Cui omnes, dum adhuc conquiescerent, a minimo ad maximum, tale dedere responsun: Vivit Dominus Deus, quia non eligitur hodie alius, quam dominus, qui præsens est, Fredericus. Hunc agnoscimus, hic ab infantia sua nobiscum est conversatus; opus, quod Deo fuit placitum, hactenus est operatus. Quo dicto, rex beato Viro jubet sacerdoti, ut sacerdotali veste vestitus, accedat ordinandus, dicens, hoc esse Dei velle, quod omnes habebant in mente, et econtra se nullo modo debere resistere.

ac nequidquam  
reluctans.

10 Vir autem Dei, ut hæc hansit, obortis surrexit lacrymis, regemque pronus adoravit, et inquit: Precor te, domine mi rex, ne eis acquiescas in hoc, quod postulant: sed sanctiorem me, te jubente, eligant, et quidquid jure hereditario possideo, tibi, si in his mihi adjutor fueris, firma stipulatione trado. Non valet itaque pastor, qui veniente lupo nec ipsius nec gregis valet esse defensor. Filassere *d* gregem Dei nequeo, quia lupum a me ipso abigere non valeo. Timeo vir probrosus plebis sanctæ fieri episcopus, quia quod infirmum fuerit ignoro solidare, ægrotum sanare, confractum alligare, abjectum reducere, perditum quærere. Est horrendum, Paulo apostolo testante, incidere in manus Dei viventis, cujus per prophetam vox ista est comminantis: Væ pastoribus, qui paseunt semetipsos. Et item: Ecce ego ipse super pastores requiram gregem meum de manu eorum, et sanguinem pereuntis in die tribulationis exigam ab eis.

*d*

B

post longam  
orationem.

11 Taliter cum sermonem suum duceret in longum, rex illi, per nomen adjurato Christi, baculum tradidit pastorem; eum quoque ordinari episcopum in sua præsentia præcepit. At ille cum videret nullo modo se posse excusare, mæstus, sequente multitudine militum, ordinaturus \* sanctum introivit templum, pansasque ad cælum erigens palmas, hujuscemodi orationem gemendo fudit ad Dominum: Domine Deus omnipotens, qui in Trinitate perfecta dominaris, et regnas, cui secreta nota sunt omnia, qui es scrutator renum et cordium, tu seis, quam invitus, et coactus [accedam] ad regendum præsulatum, quia non cognosco me talem in mente et corpore, qualem te scio me velle habere; tamen super hæc omnia credo, Domine piissime et amantissime, quod voluntas tua sit ista: propterea te totis exoro gemitibus, quoniam tibi soli peccavi, et malum coram te usque in præsens feci, ut delicta juventutis meæ et ignorantias meas mihi dimittas, et de præteritis malis veniam concedas, atque de futuris custodias, quo reductus ad viam veritatis nocte et die legem tuam meditari, scrutarique valeam, et facere quod in tuis placitum sit oculis. Sana me, Rex æternæ gloriæ, medicus medicorum, cura languidorum, recuperatio cunctorum hominum in te sperantium, salvum me fac et salvus ero; quia tu es laus mea, lux mea, pax mea, spes mea, gloria mea, pulchritudo mea, beatitudo mea, refugium meum, vita mea, fortitudo mea, consolatio mea, illuminatio mea, corona mea, qui vivis. et regnas per omnia secula seculorum. Amen.

ad Deum fu-  
sum,

12 Misericors et miserator, qui neminem vis perire, sed omnes salvos facere, pœnitet

me de meis criminibus, quæ contra tua D hactenus feci præcepta, idcirco recipe me pœnitentem et peccatorem in tua misericordia confidentem; quia tu dixisti: Vivo ego, non volo mortem peccatoris, sed ut magis convertatur et vivat. Exaudibilis Domine, exaudi me orantem, sicut exaudisti latronem, dum in cruce penderet, sero pœnitentem, et da mihi spiritum sapientiæ et intellectus, spiritum scientiæ et pietatis, spiritum consilii et fortitudinis, spiritumque tui timoris, et pone verbum tuum in ore meo, quo populum tuum docere possim secundum velle tuum, et fac me fortem et stabilem in tuis cæremoniis, ut armis tuæ circumcinctus protectionis omnes meos gregisque tui mihi commissi visibiles, et invisibiles devincam contra facientes. Confirma me in omni opere bono, et dirige gressus meos in semitis tuis, et non veniat mihi pes superbiæ, neque manus peccatoris moveat me. Pone custodiam ori meo, et ostium circumstantiæ labiis meis, ne verbum ex eis egrediatur in conspectu tuo falsum, sed quod tibi sit omni tempore placitum: custodi etenim gregem tuum, rex E regum, et Dominus dominantium, pastor pastorum, cui ego criminatos præferendus sum pastor, ne lupo rapax circumiens, [et quærens] quem devoret, ovem ex eo aliquam abstrahat, vel dilaniet; sed tua sancta dextera semper illum protegat, atque foveat. Tu seis, Domine, cui \* rei indigeo et quid petere debeo: promptum fac in me quemadmodum spero et confido in te.

\* lege cuius

13 Cum finis vix foret orationis, rex cum aliis superveniens episcopis Sanctum ordinare fecit supramemoratum mirum in modum [solicitem] circa frequens ministerium. Clerus autem et populus de benedictionibus illius multum lætificatus, quid laudis, quid gratiarum actionis Domino redderet, longum est narrare per singula. At ubi fuit peractum, quod ad opus pertinebat divinum, imperator clerum et omnes, qui aderant, nobiles, atque ignobiles ad suum invitavit convivium, ac per amorem Viri beatissimi diem illum, quasi festum maximum, cum magna lætitia, perducebat ad vesperum. Dominus vero Fredericus, Cecilie memor exempli, quamvis corpore videretur interesse convivio, tamen spiritu epulabatur cum Domino, istos secum tacite revolvens versiculos: Ciba me, Domine, pane vitæ, et aqua sapientiæ, vinoque compunctionis pota me, quoniam dedisti metuentibus te significationem, ut fugiant a facie arcus. Deinde consumpto surgens ex prandio, more solito vacabat in divino eloquio, remedium suorum scelerum deposcens a Domino: non parvipendebat hoc in animo, quod sibi commissum fuerat in episcopio.

fit episcopus, et  
regis convivio  
crepatur.

F

## ANNOTATA.

a Sensus hic obscurus est. Suspicio sic legendum esse: Humiliter excusavit, ut per se sceleratus, si pontifex fieret eorum. Id est, se excusavit, quasi scelus admissurus, si eorum fieret episcopus.

b Hic iterum intrusa est vox Græca, qua auctor significare voluit pacificum, quamque composuit a verbo εἰρηνεύω id est pacem colo vel in pace vivo.

c Rursus

A c. Rursus importune occurrit vox Græca archomegistis, quam auctor, forte posuit pro archomegistis, et derivavit a radice ἀρχῆς id est princeps, et μέγιστος, quæ vox maximum significat; acsi diceret: accersitis principibus maximis vel magnatibus palatii.

d. Verbum Græcum φυλάσσω vel φυλάττω, id est custodio, hic ad latinam inflexionem detortum est; ita ut filassere, seu potius phylassere gregem, idem sit quod custodire gregem.

### CAPUT III. *Reprehensio a S. Frederico facta regi ob illicitas ejus nuptias.*

T Transcurso igitur tempore nocturno, et fugato lucifero, jam sole surgente secundo, rex secum volvens in animo propter connubium illicitum a beato Friderico se forte maledici posse, jussit illum accersiri, et coram, qui aderant, præsulibus placando, dictis alloquitur talibus: Elegit te, carissime, Dominus sibi in sacerdotem magnum, quia ad hoc opus te cognovit idoneum: sed ut prædicationis, et admonitionis in studio [opinio] de te maneat, [curam habe] ferocium (suppliciter, mi, rogitō) maritimarum gentium a: est enim insula, Walacram b nominata, tibi, ut reor, satis nota, in qua prohdolor! quod ad meas nuper pervenit aures, quisquis \* neptem, aut quod pejus est, sororem, vel ipsam in matrimonio ducit genitricem. Ipsam vero, sicut notum est omnibus, aratrum, non circumspiciendo, recte tenentes sancti tui excoluerunt antecessores, et quod remansit incultum, tibi sine dubio reliquerunt excolendum. Quapropter te per Deum vivum adjuro, ut si quis nobilis aut ignobilis, dominus aut servus, dives aut inops a religione erraverit Christiana, et talibus, ut supra diximus, se polluerit criminibus, cum primum ad tuum pervenerit auditum, corrigas illum, et si correctus de prava sua non fuerit via reversus, et te vel Ecclesiam non audierit, ex communione omnium in Deum credentium auctoritate tibi tradita separet et condemnet, ut sit tibi sicut ethnicus et publicanus, donec ad Dominum nostrum, qui semper est paratus ad miserandum, si vera pœnitentia ductus, fuerit conversus.

15 Quo dicto Præsul gloriosus ingemuit, et e contrario respondit: Magno quidem, domine, ligasti me juramento: sed si salva gratia tua hæc fecero, mihi dicito? Cui rex quasi jam securus sui dixit: Non solum salva gratia mea hæc feceris, sed etiam, si volueris, adiutorem me in omnibus habebis. Ad quod ille repletus Spiritu sancto et memor sermonis ad Jeremiam dicentis: Probatores dedi te in populo meo robustum, ut scias et probes viam eorum, regi inclinavit et inquit: Dic mihi quæso, domine mi imperator, an rectius sit ad caput, vel ad caudam manducando incipere piscem, aut primum vel in altum ducere murum, et postea collocare fundamentum?

16 Rex autem ut hausit, quid sibi talis vellet interrogatio secum admirans, ait: Piscis,

ut opinor verum esse, ad caput manducando incipitur, et sic ad caudam usque consumitur. Fundamentum imprimis collocatur, et deinde murus in altum erigitur, quia sine fundamento opus minime stabilitur. Bene, inquit sanctus Fredericus, judicasti. Propterea te, quem verum caput et fundamentum sanctæ suæ Ecclesiæ præfecit Deus, ut bonum cunctis existeres ad exemplum, aggrediar, et demptis in capite vitiis, ac fundamento firmiter collocato, per corpus ad caudam pro posse meo Dei auxilio pervenio, et murum in altum erigo. Itaque, domine, putas te stare: idcirco quamvis gravis sit casus, cave ne gravius cadas. Habes enim in conjugio tibi junctam Judith neptem tuam, Welpi Bavariorum Ducis videlicet filiam, quam si non dimiseris, et pro commissis dignam Deo pœnitentiam non egeris, permaximum excidium regni tui tibi prædico esse futurum, et hunc sermonem dominicum in te veraciter complendum: Surget gens contra gentem, et regnum adversus regnum. Tradet autem frater fratrem in mortem, et pater filium, et insurgent filii in parentes, et morte eos afficient.

17 Hæc si tuis non fuerint temporibus impleta, ista pro certo poteris Deo propitio sine crimine frui femina. Ceterum completa si extiterint, scito, quod nuptiæ tuæ in conspectu ipsius gratæ non fuerint. Scriptum est enim: Omnis homo ad proximam sanguinis sui non accedat, ut reveletur turpitudine ejus. Et iterum: Anima, quæ fecerit quippiam ex istis, peribit de medio populi sui: et iu suis Salomon proverbii dicit: Qui autem adulter est propter cordis inopiam, perdet animam suam. Turpitudinem et ignominiam congregat sibi, et opprobrium illius non delebitur, quia zelus, et furor non parcat iu die vindictæ. Et Paulus Apostolus ad Corinthios scribens ait: Fugite fornicationem: omne peccatum quodcumque facit homo, extra corpus est: qui autem fornicatur, in corpus suum peccat. Et item: Fornicatores, et adulteros judicabit Deus. Tibi etenim, domine, si foret conjux legitima non ex tuo sata sanguine, deberes animadvertere, quod idem adhuc divinitus sermociator edocet vivificus: Qui habent uxores, quasi non habentes sint. Beatus vero Gregorius quid in canonibus de talibus dicat, ne irascaris, si dixerimus. Si quis duxerit neptem in conjugio, anathema sit.

18 Propterea si tormentum vis evadere perpetuum, et ad regnum pervenire caelorum, vera ductus pœnitentia, spretoque tali conjugio, convertere ad Dominum, ut tibi tuum dimittat commissum: quoniam vana hujus mundi est gloria, et omnis caro sænum. Ad hæc etiam dum circumstantes in multis faverent pontifices, et ad destruendum tam invisum conjugium de sacris plurima proferrent testimonia Scripturis, vidit beatus Fredericus regem ea non animadvertere, ut debuerat, ad fandum rursus os suum aperiens dixit: Imperator boue, secundum Apostolum Domini, Deum debemus timere, mandataque ejus custodire; te autem honorare, et bonis in actibus consentire, malis resistere atque corrigere, Domino teste, qui ait: Si non fueris locutus, ut custodiat se impius

EX MS.  
de incesto suo  
matrimonio re-  
prehenditur.

et multis ratio-  
nibus,

F

minisque

a

EX MS.

a via sua, et ipse impius in iniquitate sua morietur; sanguinem vero ejus de manu tua requiram. Quapropter, domine, si tua tibi non annuntiavissimus peccata et non arguissemus te ab impietate tua, non convertereris, et viveres: et nos, qui non arguissemus te, qui, nobis tacentibus, peccares, flammis perderet perennibus. Est igitur nostrum officium, ut sanemus spiritali consilio peccatis infirmum.

ab eo de serretur.

19 Vix ut ea erat fatus Præsul Deo dignus, imperator erubuit, et ad tempus pœnitentia ductus lacrymatus est, dimissisque in terram luminibus suspirans ait: Peccavi, et a via erravi vera; reum me reddo, vestroque subjectus judicio libentem me de commissis emendabo. Cui econtrario dixit Episcopus: Quod si ex corde feceris, a Deo recipieris, qui, ut ajebas, multum est misericors ad miserandum, et crit tibi in patrem, et tu illi in filium, si saltem retro ab illo non recesserit cor tuum. Domum tuam noli ædificare super arenam, ne, dum venerit imber et influxurus est fluvius, et flaturus est ventus, impingant in illam, et cadat, et B ruina ejus magna; sed leva de arena, et pone supra petram: nos autem non cessabimus pro te orare, et postulare, ut implearis agnitione voluntatis Dei in omni sapientia, et intellectu spiritali, et ambules digne coram illo per omnia placens. Tu autem teipsum tenta, et proba, si es in fide. Reddet pro certo in die judicii tremendo unicuique secundum opus suum.

## ANNOTATA.

a Ita adjuvandus fuit hic sensus; alioquin non erat intelligibilis.

b Valachria seu Walachria, vulgo Walcheren, est insula Belgii in Zelandia, cujus præcipua urbs est Middelburgum. Ejus circuitus dicitur complecti circiter viginti octo millia passuum.

#### CAPUT IV. Virtutes in episcopatu, zelus apostolicus et constantia.

S. Fredericus Ultrajectum reversus, et a civibus summo gaudio exceptus.

His tandem finitis sermonibus, cum ceteris pontificibus beatum Virum rex vocabat ad prandium, et deinde salutatum, cum summo honore direxit Trajectum. Et dum perventum fuerat ad Rhenum, clerus qui remansit, et populus vulgusque promiscuus ex illa regione in unum congregatur, illi ruit obviam protinus, ac Deo pro pastore optato gratias agens innumerabiles, cum condignis ad castrum duxerunt cum laudibus, et in sui templum sanctum beatæ Virginis atque Dei Genitricis Mariæ, in quo sepultus cum sociis continetur martyr Bonifacius a, intronizatus est. Ipse enim more solito singulorum orando altaria lustravit Sanctorum, eantisque illo die Missam, et sermonem suum fecit ad populum, dansque ei benedictionem post completum officium, valedixit, et abire permisit. Mansit vero in eodem castello tempore non modico docens et pacem faciens in populo, et quidquid in pago illo vetu-

sti erroris colebatur, divino extirpavit, B atque peremit eloquio.

21 Non exaltabat se de dignitate præsulatus, sed juxta sermonem divinum, quanto fuerat magnus, tanto humiliabat se in omnibus. In dandis eleemosynis, ut prius fuerat, largus, in receptione peregrinorum assidue paratus, captivorum et compeditorum liberator maximus, infirmorum visitor, nudis vestium dator, cunctis affabilis, et amabilis, vigiliis et orationibus deditus, dicens Domino, psalmistæ Davidis ad exemplum, septies in die, ac nocte laudem. Semper uno eodemque extitit animo, odium et iræ in eo dominatæ sunt nullæ, sed pacem et concordiam gerebat in pectore, longeque remotus ab illo, nulli secundus morum probitate fuerat, et bonitate. Quidquid etiam in mœnibus templi, et domiciliis fratrum atque in muris castri fuit lapsum restaurans: religiosioribus ex numero clericorum, et laicorum papum illud b, ne quid erroris nasceretur, commendavit ad custodiendum. Ipsum sibi commissum cupiens lustrare pontificium, ad insulam jam dictam primum ob euangelizandi studium iter disposuit suum.

22 Salutatis quidem ex ordine fratribus domus, navem conscendit Episcopus, et vento prospero, ut libuit, Walachram applicuit, ingrediensque insulam perrexit ad ecclesiam; et interim viridibus in pratis suum jussit figi tentorium. Quem dum incolæ illius viderent adesse patriæ, multi, quibus sana fuerat mens, undique confluxerunt ad eum, et cum honore condigno susceperunt; plurimique vero supradictis polluti criminibus, adversus eum jam arma parabant, velut ad prælium, dicentes illum interimi, si ipsis aliquid faceret incommodi. Hoc dum ad Præsulis pervenisset auditum, sanctam jussit cunctis annuntiari synodum, et quicumque non veniret, se sciret excommunicandum, et post vitæ transitum, æternum supplicium minabatur. At illi cum ista pro nihilo ducerent, et in perversitate sua permanerent, soli seniores ad sanctam venerunt synodum, et in omnibus, ut justum fuerat, extiterunt obedientes.

23 Beatus autem Pontifex, ut vidit indurata corda eorum, et se frustra in acquisitione eorum laborare, flendo omnes, qui aderant, suppliciter rogabat senes, ut in destruendis tam invisis conjugtiis, quam melius possent, adjutores existerent, et Domino talentum duplicatum offerrent. Quod illi complentes ubique perrexerunt, supradictos admonentes, et postulantes, ut ita non facerent, sed veniam Episcopi, cui ad regendum erant commendati, quærerent, et culpabiles se in omnibus redderent, ne, si forte hæc negligerent, Dominus plagis, aut in barbaris, aut aliis in pestibus vel in fame totam illam consumeret terram, eo quod illum superpositum illis despicerent pastorem: ipse enim cum clericis in sancta remansit ecclesia gemitibus inenarrabilibus orans, et deprecans Dominum, ut aperiret corda illorum, et daret eis sensum agendi poenitentiam, ac bono in opere permanendi constantiam, ne post emendationem scelerum, veluti canes, redirent ad vomitum.

24 Tunc ejus oratio exaudita est pro certo: nam

multa bona opera exerceat.

b

et insulam Walachram adit.

F ubi incestos incolas oratione et labore.

nam die sequenti illo cum clericis de divina sermocinanti Scriptura, ex villis per gyrum fit ad eum populi concursio maxima quærens ex corde veniam, et promittit dignam de omnibus agere pœnitentiam. Præsul de talibus continuo mirum in modum lætus effectus, sanctam intravit synodum, et dixit eis, nullam posse agere dignam pœnitentiam, nisi prius relinquerent, et execrarent conjugia, et juramine firmarent, ne ea post hæc repeterent. Quod dum cuncti devote peregrissent, et jam pœnitentiam susciperent secundum commissum, Vir Dei per aliquos inibi mansit dies, docens eos illa, quæ sunt Dei. Ut autem inde abiit, magnæ sanctitatis ad custodiendam plebem illic reliquit presbyteros; valedicensque omnibus ordinatim, suas in redeundo lustravit parochias, cunctisque bene dispositis, Trajectum venit, atque aliquamdiu ibi moratus est. Deinde prædicando, et ecclesias construendo tolum circuiens episcopium, Domino suo, non minus agricolarum, vineam replantavit speciosam, ac familie, supra quam fuerat positus, cibum dedit in tempore, ut cum inveniret vigilantem, et sic facientem, et talentum simplum sibi traditum, duplum reddentem, constitueret eum supra bona sua, atque suum duceret in gaudium.

25 Imperator ergo, ut novit omnia erga beatum Fredericum fieri prospera, et nihil diabolici erroris in illa pullulare patria, timuit illuc diutius cum prohibita manere femina, sed versus Galliam remeans salutavit et dixit: Hunc nobis contrarium ob causam nostram si potes ullis flectere precibus, aut obcæcare pecuniis Pontificem, facito; si vero non vales, minis extorquere nitere. Quod illa ad jussum domini sui plerumque tentans, aliquando precando per epistolas, nunc innumerabiles præbendo gazas, Sanctum virum, qui nullius pecuniæ speravit in thesauris, ad id conabatur flectere, ut sibi tradita auctoritate cœundi et in conjugio permanendi, eis licentiam vellet concedere. Ad hæc dum ille sæpe reluctaretur, et talia sine summi Pontificis, et aliorum præsulum iudicio fieri non posse diceret, **C** regina ut comperit, in iram exarsit, miserabilique obcæcata amore, secus haud jussa, imperatorem est secuta, multisque causis Deo carum cœpit accusare Pontificem, jam tenens in mente, qualiter posset eum in luturo perdere.

26 Tali etenim, ut fertur, post hæc mansit in llagitio, ut non solum videretur ei satis cum cæsare peccavisse, sed etiam quemdam Bernardum, imperatoris in baptisate filium, adolescentem videlicet Deum timentem, ut quondam æthiopissa Joseph patriarcham, est aggressa, et ut secum eumcumberet sæpe postulabat. Hoc ille Dei inspiratione inspiratus dum negaret, et maximum peccatum esse diceret perpetrare adulterium, Judith, proh dolor tali nomine nec digna excanduit, timensque tam nefandam ipsius denudari suggestionem, omni spurcicia, et dolo plena, juvenem adhuc innocuum more æthiopissæ cœpit frequenter accusare ac cæsarem, quod eam vellet vi opprimere, atque rem illicitam secum perpetrare. Quam rem ut jam dictus eognovit Ber-

nardus, voluit se de imposito crimine expurgare ac imperatori, cum duobus filiis Lothario, et Ludoico consedenti in palatio Theodonis *e*, omnem facere justitiam; sed non erat aliquis, qui cupientem armis pugnare ausus esset aggredi. Ista autem eum dominus comperisset Fredericus, multum doluit, et more Samuelis pro Saul orantis, inenarrabilibus pro cæsare, suaque perfida conjuge, ut respicerent, ad Deum intercedebat precibus.

## ANNOTATA.

*a* *Eo tempore S. Bonifacii sociorumque martyrum corpora non amplius erant Ultrajecti, ut videri potest in Vita S. Bonifacii, ad diem v Junii in Actis nostris illustrata. Sed forte Auctor more satis usitato sumit totum pro parte, ita ut tantum significare velit, aliquas S. Bonifacii sociorumque reliquias tunc temporis Ultrajecti conservatas fuisse.*

*b* *Suspicio, hic legendum esse pagum illum, tametsi duplex Ms. discrete exprimat papum illud. Suspicionem meam auget numerus præcedens, in cujus fine narratur, quod S. Fredericus exstirpaverit, quidquid in pago illo vetusti erroris colebatur. Præterea hanc aut similem vocem videtur exigere sensus, cum papum in lexicis non reperitur, nihilque significet.*

*c* *Hic locus vocatur communiter villa vel palatium Theodonis et a Theodone, homine Franco, conditore suo nomen accepit. Situs est ad ripam fluminis Mosellæ inter urbem Mediomatricos et Circam, Gallie autem vulgo vocatur Thionville, et Germanice Diedenhoven. Plura, si lubet, de eo vide apud Adrianum Valesium in notitia Galliarum pag. 551.*

### CAPUT V. Sollicitudo pastoralis, prædictio ultionis divinæ, et regis Ludovici pœnitentia.

**I**n ipsa vero tempestate quidam sacerdos, nomine Odulphus *a*, iu vico, qui dicitur Oreschol *b*, deguit sanctissimus, nobili de patre Bodgisæ satus, prædicator populorum non minus sacris deditus Scripturis, et bonis in actibus nulli fuerat postponendus. Hic cum quadam nocte in suo fessus quiesceret lectulo, vidit in visione angelum Dei sibi adstantem, elaro lumine fulgentem, et talia roseo ore verba proferentem: Surge, serve Jesu Christi, surge; oportet te adire castrum, cui nomen est Trajectum *e*, et cum ceteris Dei famulis ibi ad tuum manebis exitum, et ad prædicandum populo beati Frederici, cujus illud est pontificium, te decet esse fautorem in quocumque jusserit locorum.

28 Extemplo vir Dei, tali visione perterritus, de nocte surrexit, et quod ei in itinere necessarium fuerat, præparavit usque ad diem crepusculum, memorque sermonis Domini dicentis: Omnis qui reliquerit domum, vel fratres aut sorores, aut patrem aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum, ceutiplum accipiet, et vitam æternam possidebit. Relictis igitur omnibus,

EX MS.

C

E

F  
S. Odulphus ab  
angelo monitus,

a

b

e

Ultrajectum venit ad S. Fredericum,

pœnitentiam  
adit.

B

Multa S. Fre-  
dericum ad  
sua partes al-  
tere conatur  
regna,

C

que luxuria  
arguitur.

EX MS.

omnibus, Dominum est secutus, Trajectumque, quemadmodum illi fuerat jussum, pervenit post triduum. Et cum sanctam ingressus esset urbem, præsul illi obviam cum clero ruit Fredericus, talisque viri adventu lætus effectus, suscepit eum cum gaudio et honore condigno, sanctissimoque facta oratione in templo, illi dedit ad habitandum in australi parte castri hospitium satis decorum, simul et viridarium. Ipse ergo talis in bonis mansit operibus, ut lucerna lucens ante Dominum illis resplenderet omnibus, et ob hoc ab ipso Pontifice, cunctisque fratribus pater monasterii est vocatus.

a quo postea  
in Frisiam mit-  
titur,

d

29 Per idem fere tempus, diabolo instigante et administrante, Fresonicus populus de agnitione sanctæ et individuæ Trinitatis adeo multis erravit in locis, ut Sabellii, Arique sectam secundo putares esse disseminatam, et exortam. Quod cum Præsulis verberaret aures, excanduit, citusque flendo, et ejulando, Alechmere *d* fluvium transmeavit, pagos et villas docendo peragrans: sed pro nefas! neque per semetipsum, neque per suos commilitones diram nequibat corrigere gentem. Tunc athleta Dei fortis quid ageret ignorans, tandem accepto consilio, Trajectum misit legatum, ut sanctum Odulphum, quam citius posset, ad eum in Frisiam pergere rogaret, si forsitan Deus aliquam illi populo per eum daturus esset salutem. Legato autem ad urbem veniente, et legationem suam narrantem, vir Dei protinus desiderio martyrii ductus, quasi ad epulas invitatus, lætus surrexit, transuensoque jam dicto fluvio, ubi Pontilex mansit, Staveren *e* pervenit.

e  
ut Frisones de  
SS. Trinitate  
male sentientes  
instruat.

C

30 Quo viso, Episcopus magno repletus est gaudio, datoque invicem osculo, ambo divini verbi armati gladio, totam illam regionem circuierunt prædicando et populum cor gerentem belluinum, Domini vivifico pascentes pabulo, mitigatum velut agnum ad fidem Catholicam reduxerunt. Continuo scripsit enim beatus Præsul hujusmodi chartam de sancta Trinitate constructam, quam ad se pertinentibus parochiis misit [et] sacerdotibus, ut si schisma ulterius fieret in populo, frequenter legeretur in publico: Æternus est Pater, æternus est Filius, æternus est Spiritus Sanctus; distinctio enim in personis, unitas cognoscitur in natura. Omnipotens Pater, omnipotens Filius, omnipotens et Spiritus sanctus. Trium quidem nomen, sed una virtus, et potentia. Filius a patre incomprehensibiliter genitus, Spiritus Sanctus a Patre et Filio ineffabiliter procedens, potestas non accidens, sed perpetua et individua manens, summitas sociabiliter, regnum sine fine, gloria sempiterna, quæ sola creat, sola peccata dimittit, et cælorum regna concedit. Insuper ad placandam sanctam Trinitatem, orationem de sancta Trinitate compositam pro salute plebis singulis diebus tribus vicibus, videlicet mane, meridie, atque vespere jussit recitare. Sancto autem Odulpho cum consilio cleri, et fidelium illius patriæ laicorum, quamvis invito, Staverensem ad regendum commendavit ecclesiam, cunctisque bene dispositis, Trajectum reversus est.